
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 8 DE OUTUBRO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.904/19 
DE 7 DE OUTUBRO DE 2.019 

 

= Nomear e Empossar a candidata REGINA AURORA FREITAS DE GODOY – RG nº 18.536.833-

5 e PIS/PASEP Nº 17035280756, aprovada em 54º lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o 

cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - ADI, de conformidade com o disposto no Artigo 19 

da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto 

Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido 

por lei a partir de 07/10/2019. 

= Nomear e Empossar o candidato FAGNER LIMA SILVA – RG nº 48.149.041-3 e PIS/PASEP nº 

16004849597, aprovado em 8º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Motorista, 

de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, e suas 

alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de 

Bastos, a partir de 07/10/2019, ficando vago um cargo de Operário. 

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo senhor MARCIO SHIBATA HIMORI – RG nº 

48.333.419-4 e PIS/PASEP nº 20210542408, ocupante do cargo em Comissão de Assessor da 

Divisão de Meio Ambiente, a partir de 04/10/2019. 

= Remover as servidoras abaixo, a partir de 01/10/2019: 

= FERNANDA APARECIDA CELEDÔNIO – da Divisão de Convênios para a Divisão de Tesouraria; 
= MARLENE CARDOSO DE PAULA SILVA – da Divisão de Contabilidade para a Divisão de 
Convênios; 
= TAMARES FELIX VIEIRA – da Divisão de Tesouraria para a Divisão de Compras. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.905/19 

DE 7 DE OUTUBRO DE 2.019 
 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.692/19 de 06/05/19, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando 

protocolado sob o nº 1.658/19/19 pela Diretora Geral da Secretaria Municipal de Saúde, envolvendo 

a Servidora Josiane Maria Stécio dos Santos; 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo haja 

vista não haver como imputar qualquer responsabilização no tocante às normas técnicas à 

Servidora averiguada; 

R E S O L V E: 

 



2 
 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.692/19 de 06/05/19, 

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 

Arquivamento de todo o Processo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.906/19 
DE 7 DE OUTUBRO DE 2.019 

 
= Conceder ao servidor ANDRE DE ANDRADE FREITAS, 30% de Adicional de Periculosidade, a 

partir de 01/10/2019, em cumprimento à Determinação Judicial objeto do Processo nº 0001083-

77.2019.8.26.0069. 

= Designar a servidora PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA, para responder pela 

Diretoria Geral de Saúde, em substituição a titular do cargo senhora Amanda Ramos Berti Guilhen 

Calvo, que se ausentará por motivos de saúde a partir de 08/10/2019, percebendo 25% de 

Gratificação por Substituição. 

========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


